de nº 07.2026, objetivando a contratação de empresa do ramo 
pertinente para execução dos serviços de REFORMA DA UNIDADE 
DE PROCESSAMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – UPAE, 
sediada à Rua José de Oliveira Madruga, 97 – Bairro São José – 
Guarabira/PB. Valor total estimado R$ 794.171,25 – Setecentos e 
noventa e quatro mil cento e setenta e um reais e vinte e cinco 
centavos. Dotação: 0900 – 12.368.2001.1126 – 4.4.90.51.01 – Obras 
e instalações – 500/550. Abertura da sessão pública: 08h30min do dia 
13.03.2026. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma 
sessão pública. REFERÊNCIA:

[...]

Lei Federal 14.133/2021, objetivando aquisições de Coffee break com 
produção própria de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades do Gabinete da Prefeita e demais Secretarias 
Municipais, bem como, para os Fundos Municipais de Saúde e 
Assistência Social. Acréscimo de R$ 40.980,00 – Quarenta mil 
novecentos e oitenta reais ao valor de origem de R$ 163.920,00 – 
cento e sessenta e três mil novecentos e vinte reais, totalizando a 
importância de R$ 204.900,00 – duzentos e quatro mil e novecentos 
reais, representados neste Termo pelo percentual de 25% -  vinte e 
cinco por cento; FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima do Contrato e 
Artigos 124 a 136 da Lei 14.133/2021. JUSTIFICATIVA: Verificou-se 
um aumento significativo das atividades administrativas e foram

[...]

DOTAÇÃO: 11.00 – 15.451.2006.1038 – 4.4.90.51.01 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até 25/10/2026. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e: CT 
Nº 205/2026 - 25.02.2026 - CONSTRUTORA COSTA E SILVA LTDA - 
CNPJ 11.753.922/0001-96 - R$ 596.416,61 (quinhentos e noventa e 
seis mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e um centavos). 

Guarabira/PB, 25 de fevereiro de 2026. 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO - Prefeita